τοὺς ταλαιπώδους ἀνθρώπους ἀναγκάζει, κατέχων ἀμφοτέραις<sup>B</sup> τὰς χεροὺς τὰς τοῦ λαβόντος καὶ μὴ ἀφεῖς ἔως ἂν ὅμιλοντες εἰ-  
πωσι ταῦτα· (τοῖς γὰρ ἐκείνου χρήσομαι λόγοις) ὅμοσόν μοι κατὰ  
τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μη-  
δέποτε με καταλιπεῖν καὶ ἐπιστρέψαι πρὸς Κορνήλιον. καὶ ὁ  
ἄθλιος ἀνθρώπος οὐ πρότερον γενέται, εἰ μὴ πρότερον ἔστω  
καταρύσσαιτο. καὶ ἄντὶ τοῦ εἰπεῖν λαμβάνοντα τὸν ἄρτον ἐκείνον  
τὸ ἀμήν, οὐκ ἔτι ἐπανήξω πρὸς Κορνήλιον, λέγει. Φασὶ δὲ μὲν  
γὰρ Ἀντιοχείας ἐπισκόπῳ χωλαίνοντι περὶ Νανάτον Κορνήλιος τὰ  
10 προστεταγμένα καὶ ὅπως αὐτὸν οἱ πολλοὶ καταλιμπάνοντες τῇ ἐκ-  
κλησίᾳ προσέτρεχον, ἔγραψεν ἀναγκαῖως· ἐν οἷς καὶ τὰ περὶ Σ  
Μαϊσέως τοῦ μακαρίου μάρτυρος, ὅπως αὐτὸν ἀκοινώνητον  
ἐποίησε τὸν Νανάτον πρὸ τοῦ μαρτυρίου, καταγνοὺς αὐτοῦ  
τῆς θραυστητος, ἀμα τοῖς συναποσχισταῖς αὐτοῦ πέντε πρεσ-  
15 βυτέροις, προσθεῖς ἐν τῷ τέλει τῆς ἐπιστολῆς τῶν συνελθόντων  
ἐν ‘Ρώμῃ ἐπισκόπων κατ’ αὐτοῦ τὸν κατάλογον ποιεῖται κατ’  
ὄνομα καὶ παροικίαν, τῷν τε μὴ συνελθόντων διά τινας ἀναγκαῖας  
περιστάσεις, εὐδοκησάντων δὲ γράμμασιν οἰκεῖοις τῇ θείᾳ κατ’  
αὐτοῦ κρίσει. ἀκόλουθα δὲ τούτοις καὶ Διονύσιος ὁ μέγας Ἀλε-  
20 ξανθρείας τούτῳ ταῦτῷ Φασὶ δὲ μετανοίας ἐπιστέλλων μηή-  
μης ὅμοιος καὶ θαύματος ἄξιόν τι προστίθησι, μετὰ τὴν ἐνοχής<sup>D</sup>  
ἐπ’ Ἀλεξανδρείας μαρτυρησάντων καὶ τὴν λοιπὴν ἴστορίαν αὐτῷ  
διεξιών.

3. ἐκείνον P. ἐκείνοις G. λόγοις AP. λόγων G. 11. ἔγραψεν P.  
ἴγγειρον G.

que tradens manibus, miseros homines benedictionis vice iuramentum ex-  
poscit, ac inter proprias suscipientis manibus detentis, non dimittit prius  
quoniam iuramento interposito haec fuerint effati: (ipso enim eius utar verbis)  
„iura mihi per corpus et sanguinem domini nostri Iesu, te nunquam a me  
discessurum et ad Cornelium redditurum.” Infelix autem ille non prius  
sancta delibat, quam se fuerit execratus; et cum suscipientem illum oporteat  
dicere, amen, „non revertar ad Cornelium”, dicit. Fabio certe Au-  
tiochensi Novatum durius exceptum indigne ferenti, non modo supra me-  
morata, sed et qua ratione, eo relicto, plerique confugerent, Cornelius  
necessere duxit scribendum, ac simul praeclarorum B. martyris Mosis facinus  
attexit, ut nimis a communione cum Novato damnata tum eius, tum  
quinque presbyterorum rescessionem eius foventium temeritate, sese ipsum  
martyrio iam proximus segregarit; nec non in ipsius epistolae calce episco-  
porum Romanum convenientium, cum nomina tum etiam paroecias ordine  
cuiusque servato subiungit; absentium praeterea qui iusto praetextu de-  
tentis, propriis tamen litteris divino eius iudicio sunt assensi, nomen haud  
reticet. Quin etiam pari orationis stilo magnus Dionysius Alexandriae  
praesul Fabio eidem de poenitentia scribens, memoria simul et admiratione  
non indignam rem subdit; eorumque nominibus et poenis, qui recens mar-  
tyrium Alexandriae obierant, relatis, reliquam insuper adtexit historiam.